ملک الشعراء بهار شاهد دشوارترین و شگفت بارترین رویدادهای عصر خود بود: دو خونین جهانی، انقلاب مشروطیت، انقلاب اکتبر، رفت و آمد شش پادشاه در ایران و جنگ تن به تن قوانین کهنه و ریشه دار قرون وسطائی با هجوم سیل وار خواست ها و ساختارهای جهان نو که از راه غرب به ایران سرازیر می شد.

در گیرودار تمامی این آشفتگی های توان فرسا، ملک الشعراء بهار در سیمای یک شاعر بزرگ میهن پرست آزاد یخواه "نغمه‌ی آزادی نوع بشر" را سرود.

سال ۱۹۰۹ (سال ۱۲۸۸) با مستزاد مشهور "کار ایران با خداست" شاعر جوان با استبداد و ارتجاع شروع به جنگیدن کرد و همه را آزاد کرد و استقلال مردم و میهنش را آرزو نمود و جست و جو کرد.

سال ۱۳۳۰ در قصیده‌ی "جغد جنگ" شاعر سالخورده صلح و خوشبختی برای بشریت، برای همه‌ی مردم مطلوب روی زمین خواست و همگان را به مبارزه در راه حفظ صلح فراخواند.

روزنامه‌های "قانون" در لندن ، به مدیریت میرزا ملکم خان ، سال ۱۲۶۹ ، "حبل المتین" در کلکته به مدیریت موید الاسلام ، سال ۱۲۷۹ ، "ثریا" و "پرورش" در مصر به مدیریت محمد خان کاشانی ، "اختر" در اسلامبول به مدیریت میرزا آقا خان کرمانی ، با مطبوعات و نویسندگان داخل ایران هم آهنگ شده برای مردم و میهن خود آزادی و اصلاحات می‌خواستند . در چنین دوره‌ای میرزا محمد تقی ملک الشعراء بهار در تاریخ سیزدهم ربیع الاول سال ۱۳۰۴ قمری مطابق نوامبر- دسامبر ۱۸۸۶ میلادی (۱۲۶۵ خورشیدی) در مشهد پا به عرصه‌ی وجود گذاشت . (۱)

۱. نیکوهمت مولف کتاب "زندگی و آثار بهار" (کرمان ۱۳۳۴) تاریخ تولد شاعر را روز ۱۲ ربیع الاول قید کرده و در "منتخبات اشعار بهار" تاریخ تولد بهار ۱۱ دسامبر ۱۸۸۶ نوشته شده است .

پدر او - محمد کاظم متخلص به "صبوری" شاعر آستان قدس بود که به فرمان ناصرالدین شاه قاجار منصب و لقب ملک الشعرائی داشت و به سبک شعرای کلاسیک شعر می‌گفت .

نفوذ و مداخلات اخلا لگرا نهی بیگانگان اگر شخص شاه و اریستوکراسی مرفه و فئودال های بیدادگر را خرسند می کرد ، از جهت دیگر موجب نارضائی بورژوازی جوان ملی ، روحانیون مترقی و خرده مالکان و البته روشنفکران عاصی و نیز زحمتکشان شهر و ده می شد . و همین یک بام و دو هوائی سطح زندگی موجود آن روز ایران زمینه ی انقلاب مشروطه را فراهم کرد .

ضمنا باید یادآور شد که جنبش آزاد یخواهانه ۱۹۰۵ (۱۲۸۴) روس ها به ایران و چندین کشور دیگر آسیائی ترکیه ، چین نفوذ و تاثیر آشکار کرد و مردم آن کشور ها را نیز بسوی مبارزات استقلال طلبانه و آزاد یخواهانه سوق داد که انقلاب مشروطه در ایران نمونه ی آن است .

انقلاب مشروطه سال ۱۲۸۴ ضربه ی محکمی بود بر پیکر فاسد و پوشیده ی ارتجاع داخلی و خارجی ایران .

- ۳- رساله در ترجمه احوال محمد جریر طبری
- ۴- تصحیح و تحشیه کتاب "مجمل التواریخ و القصص" که نسخه ی خطی منحصر به فرد آن در کتابخانه ی ملی پاریس موجود است و محمد قزوینی از روی آن عکسبرداری کرده و ملک الشعراء آن کتاب را تصحیح کرد و به چاپ رساند . موضوع کتاب ، تاریخ مختصر دنیا و تاریخ ممالک ایران است تا سنه ۵۲۰ هجری (۲۷ - ۱۱۲۶ میلادی) یعنی تاریخ تألیف کتاب . "مجمل التواریخ و القصص" ۲۵ باب است در ۶۹۸ صفحه .
- ۵- تصحیح و تحشیه "تاریخ سیستان" که نسخه ی خطی منحصر به فرد آن نزد خود بهار بود .

۱- دیوان ملک الشعراء بهار، صفحه ۷۳۲

هنوز خون ده ها میلیون انسانی که در جنگ گذشته جان داده بودند، از روی زمین پاک نشده بود که جنگ افروزان بین المللی آتش جنگ جدیدی را دامن می زدند. این امر موجب شد که مردم صلح دوست جهان برای حفظ صلح قیام کنند. در تاریخ ۲۰ آوریل ۱۹۴۹ (۳۱ فروردین ۱۳۲۸) کنگره ی جهانی صلح در پاریس منعقد شد و چون دولت فرانسه از دادن ویزا به عده ای از نمایندگان خود داری کرده بود، آنها در همان تاریخ کنگره ی دیگری در پراگ تشکیل دادند، در کنگره ی پاریس دو هزار نماینده از ۶۲ کشور شرکت داشتند که بیان نامه ای خطاب به تمام مردم صلح دوست جهان را انتشار دادند.

در تاریخ ۱۸ مارس ۱۹۵۰ (۲۸ اردیبهشت ۱۳۲۹) جلسه ی عمومی کمیته ی هواداران صلح در پایتخت شؤند تشکیل شد و بیانیه ی معروف استکهلم را امضاء کرد.

مردم ایران که زیر فشار امپریالیست های انگلیس و آمریکا در زندگی مشقت باری بسر می بردند، دعوت کنگره ی جهانی صلح را پذیرفتند و در تاریخ ۱۸ خرداد ۱۳۲۹ جمعیت ایرانی هواداران صلح به تأیید اصول متخذه در کنگره ی جهانی صلح، به ریاست ملک الشعراء بهار تاسیس شد و بیانیه ای انتشار داد.